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Raport de activitate
Asociaţia Obşteştească Asociaţia Băştinaşilor

„Cahulenii reUniţi”
Anul 2025

Informaţii generale despre Asociaţie

Asociaţia Obştească Asociaţia Băştinaşilor „Cahulenii reUniţi”, este o asociație obştească
neguvernamentală, apolitică, nonprofit, constituită prin libera manifestare a voinţei persoanelor
asociate, în vederea realizării în comun a scopurilor determinate de statut.

Scopul Asociaţiei este dezvoltarea multilaterală a municipiului Cahul şi implementarea oricăror acţiuni
prin crearea şi valorificarea platformei de comunicare şi colaborare permanentă cu băştinaşii din Cahul
şi cei stabiliţi în afara hotarelor municipiului.

Obiectivele generale de activitate ale Asociaţiei sunt:

. Valorificarea potențialului diasporei în dezvoltarea localității de baştină;

. Promovarea localității cu implicarea băştinaşilor;
o Dezvoltarea şi consolidarea tuturor formelor de parteneriat.

Mesajul conducătorului

Anul 2025 a fost un an de consolidare a cunoştințelor acumulate anterior şi maturizare pentru Asociaţie,
în care activitățile desfăşurate au urmărit să răspundă concret la nevoile comunității şi să utilizeze
responsabil resursele disponibile. Iniţiativele implementate au fost gândite atât din perspectiva
impactului social, cât şi a asigurării continultății şi viabilităţii activităţilor Asoclaţiei.



Pe parcursul anului, organizația şi-a extins experienţa prin derularea unor proiecte noi şi prin
consolidarea colaborărilor existente. Aceste rezultate au fost posibile datorită implicării echipelor de
implementare a proiectelor, voluntarilor şi partenerilor, cărora le adresez mulţumiri pentru susţinere şi

încredere.

Totodată, anul 2025 a oferit oportunitatea de a evalua critic procesele interne şi modul în care
intervenţiile noastre pot fi optimizate. Lecţiile învățate au contribuit la îmbunătățirea capacității
organizației de a planifica, implementa şi monitoriza activităţi relevante şi eficiente.

În perioada următoare, Asociaţia îşi propune să continue iniţiativele care pot avea un impact pozitiv

asupra municipiului şi locuitorilor, să-şi consolideze capacitatea operațională şi să dezvolte

parteneriate care să sprijine atingerea obiectivelor statutare. Ne angajăm să rămânem responsabili şi

orientați spre rezultate, în beneficiul comunității şi al tuturor celor interesați de activitatea noastră.

Activităţile realizate

L. Proiectul „Imbunătățirea siguranţei rutiere prin amenajarea trecerilor de pietoni 3D cu
plastifiere în mun. Cahul”

În perioada iulie — decembrie 2025, a fost implementat proiectul „Îmbunătăţirea siguranței rutiere prin
amenajarea trecerilor de pietoni 3D cu plastifiere în mun. Cahul”. Scopul proiectului a fost
îmbunătățirea siguranței pietonilor prin amenajarea a cinci treceri de pietoni cu efect optic 3D şi

sporirea implicării civice între APL —AdB —Diaspora — Sectorul privat. Proiectul a urmărit de
asemenea, familiarizarea copiilor de la instituţiile preşcolare, dar şi elevilor din mai multe instituţii
şcolare cu regulamentul circulaţiei rutiere prin intermediul a zece ateliere participative. Aşadar, pentru
atingerea acestor obiective, au fost realizaţi următorii paşi:

1) Elaborareaunui caiet de sarcini pentru lucrări, lansarea procedurii de achiziţie, efectuarea lucrărilor
de amenajare a trecerilor propriu-zise.

2) Stabilirea unui parteneriat cu Inspectoratul de Poliţie Cahul, Direcţia Generală de Învăţământ Ca-
hul şi conducătorii instituțiilor pre-şcolare şi şcolare pentru organizarea eficientă a atelierelor edu-
cative.

3) Stabilirea calendarului de activităţi, de comun acord, cu angajații IP Cahul, Direcţia de Învăţământ
Cahul şi conducătorii instituțiilor educative.

4) Desfăşurarea rând pe rând a celor zece ateliere educative participative în 12 instituţii din municipiu.
3) Realizarea unei campanit de informare despre filantropie şi sponsorizare destinată în special per-

soanelor care activează în mediul antreprenorial.

Lucrările de amenajare a trecerilor de pietoni au început pe 24 septembrie 2025 şi au fost finalizate pe



30 septembrie 2023. Cele cinci treceri de pietoni au fost amenajate în locuri cu un trafic deosebit de
intens în preajma instituţiilor educaţionale și medicale. Aşadar, au fost vizate trecerile pictonale din
faţa Spitalului Raional Cahul, Centrului de Sănătate Publică, L. T. „I. Vodă”, Şcolii de Muzică
„M. Cebotari” şi Grădiniţei nr. 8 „Prichindel”.

Atelierele educative cu copili şi elevii au început pe 11 septembrie 2025 şi s-au finalizat pe 17 octom-
brie 2023. Acestea s-au desfăşurat în următoarele instituţii: Grădiniţa nr. 8 „Prichindel”, Grădiniţa
nr. 14 „Spicuşor”, Grădiniţa nr. 1 „Ghiocel”, Grădiniţa nr. 2 „Licurici”. L. T. „I. Creangă”, „P.

Rumeanţev”, „D. Cantemir”, „I. Vodă”, „M. Eminescu”, şcolile „A. Donici”, „A. Mateevici”, „S.
Rahmaninov?”.

Având în vedere că scopul proiectului a fost şi sporirea implicării mediului antreprenorial în dezvolta-
rea localității, am considerat oportun informarea antreprenorilor despre regulile şi avantajele sponso-
rizării şi filantropiei. Campania de informare despre filantropie ş1 sponsorizare a fost realizată prin
intermediul a zece postări pe rețeaua de socializare Facebook. Pagina Asociaţiei având o comunitate
de circa 2.300 urmăritori, informaţiile postate a fost prilejul pentru uni! de a afla informaţii utile com-
plet noi, iar pentru acei următori care sunt deja implicaţi într-o activitate antreprenorială, informaţiile
publicate au fost ocazia de a-şi reactualiza cunoştințele. Ulterior, informațiile din publicații au fost
comasate într-un ghid, care este disponibil la accesarea link-ului.

ÎIn cadrul proiectului, a avut loc şi o campanie de colectare de fonduri, finanțarea proiectului fiind
concepută a fi realizată atât cu sursele din cadrul grantului recepţionat din partea Alianţei Asoclaţiei
de Băştinaşi din Moldova, cât şi din cofinanţarea Primăriei mun. Cahul, dar şi a locuitorilor şi băştina-
şilor Cahulului.

De această dată, campania de colectare de fonduri a avut un succes mai redus ca pentru proiectul
„Pentru Cahul prin Artă” de exemplu. Cauzele uncei implicări mai scăzute din partea localnicilor şi a
diasporei putând fi atât economice, personale, cât şi din cauza unui nivel mai mic de interes faţă de
activitățile Asociaţiei faţă de anii precedenți. Observăm că în comparaţie cu primii ani de activitate a
Asociaţiei, participarea oamenilor s-a diminuat semnificativ. Este necesar ca acest lucru să fie remediat
prin metode mai inovative pentru a restabili o conexiune mai puternică cu comunitatea locală cât şi
cea de peste hotarele țării.

În pofida dificultăților întâmpinate în legătură cu colectarea de fonduri, s-a reuşit totuşi colectarea a
4.192, 96 lei cu ajutorul cahulenilor şi 2.000 de lei cu ajutorul a doi agenți economici care au oferit
sprijin financiar.

Concludem că proiectele ce ţin de infrastructură sunt cert mai specifice şi necesită o abordare mai
diferită. Trecerile de pietoni au fost însă realizate cu succes, în locurile cu trafic intens în care ne-am



propus să contribuim la ridicarea nivelului de siguranţă a pietonilor. Atelierele educative axate pe
regulile de circulație rutieră au fost reuşite fiindcă copiii s-au implicat şi şi-au manifestat interesul, 1ar

datorită la aceste activităţi Asociaţia a reuşit să stabilească câteva parteneriate noi cu alte instituţii

locale, precum menționat mai sus ( .P. Cahul, grădinițele, şcolile, liceele şi Direcţia de Învățământ
Cahul). Acest proiect a reunit mai mulți actori locali şi a contribuit prin aceasta la sporirea coeziunii
sociale. De asemenca, proiectul a consolidat şi mai mult parteneriatul dintre Asociaţia de Băştinaşi şi
Primăria mun. Cahul, demonstrând că această colaborare este fructuoasă pentru dezvoltarea municipi-

ului Cahul.

Beneficiarii directi ai proiectului:

1. Cca 430 de copiii al gupelor pregătitoare — au avut oportunitatea să fie instruiți în regulile de
circulaţie rutieră.

2. Cca 600 deelevial claselor primare, gimnaziale şi liceale — au avut oportunitatea să fie instruiţi
în regulile de circulație rutieră.

3. Cca 15.000 de pietoni ai municipiului Cahul — traversează trecerile de pietoni amenajate şi
beneficiază de o siguranță sporită.

Beneficiaru indirecţi ai proiectului:

1. Cca 30.000 de locuitori ai municipiului Cahul — beneficiază de o siguranță rutieră sporită.

2. 8 instituţii de învăţământ din municipiul Cahul - au beneficiat de activităţile educative axate
pe regulile de circulaţie rutieră.

3. 4 grădinițe din municipiul Cahul - au beneficiat de activităţile educative axate pe regulile de
circulație rutieră.

4. Pacienţii, rudele și personalul medical din 2 instituţii medicale — beneficiază de treceri pieto-
nale reînnoite şi cu vizibilitate sporită.

5. Circa 10.000 de conducători auto — beneficiază de o vizibilitate sporită la aceste treceri de pie-
toni.

6. Primăria municipiului Cahul —este unul din actorii cheie al proiectului care a asigurat cofinan-
țarea proiectului şi a contribuit la organizarea logistică a atelierelor educative.

7. Inspectoratul de Poliţie Cahul — datorită colaborării cu Asociaţia de Băştinaşi, [.P. Cahul a reuşit
într-o perioadă foarte scurtă de timp să atingă un număr cât mai mare de beneficiari şi a îndeplinit
unul din obiectivele sale din planul de activități.



Rezultatele finale obţinute

Rezultate cantitative:

14 parteneriate noi stabilite cu diferite instituţii din municipiu — Aceste parteneriate vor fa-
cilita organizarea altor activități similare pe vitor.

S treceri de pietoni reabilitate —Aceste treceri contribuie la sporirea siguranţei pentru mai mulți
pietoni.

Implicarea a 8 instituții de învăţământ din municipiul Cahul —Elevii şi profesorii acestor
instituții au participat activ la ateliere. Profesorii au motivat elevii să interacţioneze cu angajații
poliţiei.

Implicarea a 4 instituţii preşcolare din municipiul Cahul — Copiti şi educatorii au participat
într-un mod dinamic la ateliere.

30 de publicații pe rețelele de socializare —Au contribuit la promovarea proiectului şi creşterii
vizibilității Asociaţiei.

1 ghid despre filantropie şi sponsorizare creat —Va permite continuitatea campaniei de infor-
mare.

Rezultate calitative:

[.

II.

Capacitarea echipei Asociaţiei de Băştinaşi în implementarea proiectelor — Echipa şi-a con-
solidat competențele logistice şi de coordonare, dobândind o experienţă valoroasă în gestionarea
protectelor mai mari.

Imbunătăţirea vizibilității activităților Asociaţiei de Băştinaşi — Proiectul a sporit recunoaşte-
rea publică a iniţiativelor din partea Asociaţiei, contribuind astfel la consolidarea imaginii sale sa
în rândul comunității şi partenerilor.

Stabilirea mai multor parteneriate de încredere cu instituţiile din municipiu — Aceste parte-
neriate au pus premisele unor colaborări viitoare în cadrul altor proiecte.

Imbunătăţirea siguranței rutiere în municipiu —Reabilitarea celor cinci treceri de pietoni în
zonele deosebit de frecventate, va contribui la reducerea numărului de accidente.

Proiectul „Promovarea unei comunităţi puternice prin coeziune socială şi dialog”

Proiectul a fost conceput ca răspuns la diminuarea progresivă a interacțiunii dintre generațiile tinere şi
cele vârstnice, precum şi la lipsa unor inițiative civice comune care să încurajeze colaborarea interge-
nerațională. Această situație influențează negativ nivelul de coeziune socială, amplifică izolarea soci-
ală, reduce implicarea activă a cetăţenilor şi afectează capacitatea comunităţii de a se adapta la schim-
bările sociale şi economice actuale.



În acelaşi timp, s-a remarcat faptul că vocile tinerilor nu sunt mereu luate în considerare, iar persoanele
vârstnice pot fi adesea excluse din procesele de consultare. De asemenca, există un deficit de compe-

tenţe practice privind implicarea civică, în special în domeniul elaborării şi dezvoltării de proiecte
relevante pentru comunitate.

În acest context, Asociaţia şi-a propus să implementeze acest proiect cu scopul general de a consolida
relaţiile dintre generații, de a stimula dialogul intergeneraţional pentru a creşte coeziunea socială, de a
preveni şi reduce izolarea socială — în special în rândul persoanelor vârstnice — şi de a încuraja impli-
carea activă a locuitorilor în identificarea și soluţionarea nevoilor oraşului şi ale comunităţii. Atingerea
acestor obiective a fost realizată prin organizarea a șase ateliere comune la care au participat zece tineri
şi zece seniori. Atelierele au fost axate pe identificarea nevoilor locale, precum şi pe un exerciţiu aplicat
de scriere de proiecte, care a contribuit atât la consolidarea capacităților participanților, cât şi la elabo-
rarea a două proiecte concrete, relevante şi fezabile, dezvoltate de către participanți. Atelierele din
cadrul proiectului s-au desfăşurat în perioada septembrie — notembrie 2025.
S-au implicat tineri activi din cadrul Centrului Municipal de Tineret Cahul şi seniori doritori de a
continua să se dezvolte, să fie activi şi utili comunităţii.

Beneficiarii directi a1 proiectului:

1. 10 tineri şi 10 seniori activi din mun. Cahul — vor putea pe viitor să aplice cunoştinţele do-
bândite în scrierea proiectelor pentru a se implica activ în localitățile lor sau la locul de muncă.

Beneficiarii indirecţi ai proiectului:

1. Centrul Municipal de Tineret Cahul — Participarea tinerilor din cadrul Centrului de Tineret
la acest proiect a generat beneficii relevante atât la nivel de competenţe individuale, cât şi în
ceea ce priveşte implicarea lor civică şi relaționarea intergenerațională.

2. Primăria municipiului Cahul — Proiectul a oferit Primăriei o perspectivă directă asupra unor
probleme locale reale, a stimulat implicarea ctvică intergeneraţională şi a consolidat dialogul
dintre administrația publică locală şi comuntitate.

3. Comunitatea din Cahul — Proiectul a contribuit la creşterea coeziunii sociale, la încurajarea
cetățenilor de a se implica şi la identificarea concretă a două probleme locale.

Rezultate cantitative:

20 de participanţi capacitaţi
6 ateliere realizate
10 probleme comunitare identificate

e
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4 probleme prioritare selectate



5. 2 probleme abordate
2 proiecte elaborate
3 parteneriate noi (cu Centrul Municipal de Tineret Cahul, și doi prestatori de servicii
locali cu care am colaborat pentru pauzele de cafea și prânzuri)

S. 4 video-uri cu implicarea beneficiarilor create
9. 1 video despre proiect creat
10. & publicații pe reţelele de socializare

Rezultate calitative:

1. Capacitarea participanţilor în identificarea nevoilor locale şi în scrierea proiectelor — prin
facilitarea exerciţiilor cu formatorii şi elaborarea a două propuneri de proiect.

2. Formarea unui grup de lucru intergeneraţional funcţional — cu potenţial de continuitate şi
implicare activă în viitoare activități şi inițiative comune la nivel local.

3. Capacitarea echipei Asociaţiei de Băştinaşi în implementarea proiectelor soft — prin acu-
mularea de experienţă în facilitarea proceselor participative, coordonarea grupurilor diverse şi
gestionarea activităților cu impact social.

4. Consolidarea imaginii Asociaţiei — ca actor activ şi credibil în comunitate, capabil să iniţieze
şi să implementeze proiecte relevante, orientate spre nevoile reale ale comunității şi spre coe-
ziunea socială.

Finanţe şi resurse

Proiectul „Îmbunătățirea siguranței rutiere prin amenajarea trecerilor de pietoni 3D cu plastifiere în
mun. Cahul” a fost implementat cu suportul financiar oferit de Alianţa Asociaţiilor de Băştinași din
Moldova, în cadrul unui proiect mai mare despre „Consolidarea coeziuni sociale prin participare in-
cluzivă şi cetățeni implicaţi” finanţat de Guvernul Elveţiei şi implementat de PNUD Moldova. Proiec-
tul a fost cofinanţat de Primăria mun. Cahul, şi de asemenea prin sprijinul agenților economici local şi
a fondurilor colectate cu ajutorul cahulenilor. Toate resursele financiare au fost utilizate eficient şi în
conformitate cu obiectivele proiectului.

Protectul ,„Promovarea unei comunități puternice prin coeziune socială şi dialog” a fost implementat
cu suportul financiar oferit de PNUD Moldova, UNFPA şi cu suportul Elveției, în cadrul proiectului
mai mare „Consolidarea coeziunii sociale în Moldova prin dialog şi abilitare comunitară”. Proiectul
nu a necesitat cofinanțare. Resursele financiare au fost utilizate eficient şi în conformitate cu obiecti-
vele proiectului.

In 2025, Asociaţia a devenit de asemenea, beneficiară a desemnării procentuale.



Concluzii şi planuri pentru viitor

Anul 2025 a fost un an fructuos, întrucât Asociaţia şi-a extins experiența prin implementarea a două

proiecte noi, distincte față de inițiativele realizate anterior.
Activitățile implementate au contribuit la consolidarea coeziunii sociale, la creşterea nivelului de 1m-
plicare civică şi la dezvoltarea unor competențe practice în rândul beneficiarilor direcţi. De asemenea,
am reuşit să contribuim la îmbunătățirea siguranţei rutiere în municipiu prin proiectul axat pe amena-
jarea trecerilor de pietoni, dar și a activităților educative realizate cu participarea copiilor şi elevilor.

Totodată, experiența acumulată pe parcursul anului a oferit organizaţiei o mai bună înţelegere a pro-
vocărilor locale precum dificultatea de a mobiliza cahulenii din diasporă pentru iniţiative comune în
general şi a mecanismelor eficiente de lucru cu diverse grupuri-ţintă.

Pe baza rezultatelor obţinute şi a lecţiilor învățate, organizația îşi propune, în pertoada următoare, să

continue să dezvolte inițiativele cu impact social, cu un accent sporit pe sustenabilitate, colaborare

intersectorială şi implicarea activă a comunității în procesele de dezvoltare sau îmbunătățire a munici-

piului. De asemenea, vor fi depuse eforturi pentru consolidarea capacității organizaţionale, diversifi-

carea surselor de finanțare, a proiectelor şi extinderea parteneriatelor cu autoritățile publice, instituțiile

educaționale şi alte organizaţii ale societății civile.

În anul următor, organizația își propune să realizeze noi proiecte adaptate nevoilor 1dentificate, să va-

lorifice experiența şi resursele acumulate şi să contribuie în mod constant la dezvoltarea unei comuni-

tăţi mai implicate, mai active şi mat reziliente.

Întocmit de,

Administratoarea A.0. Asociaţia Băştinaşilor
„Cahulenu reUniţi”

Data: 19.01.2026


